İslâm'ın temel kaynakları olan Kur'an ve hadisler, Müslüman olan Fârisiler ve Türkler için tercüme edilmeye çalışılmış ve oldukça erken dönemlerden itibaren bazı hadisler manzum olarak Türkçe kaynaklarda yer almıştır. Manzum hadis tercümelerinin ilk örneklerine, Türk-İslâm edebiyatının ilk eserlerinden olan Yusuf Has Hâcib'in (ö. 462/1070) *Kutadgu Bilig* isimli eserinde ve Edib Ahmed Yükneki'nin (ö. 12. yüzyıl) *Atebetü'l-Hakâyık*'ında rastlanmaktadır.¹ Ancak, manzum hadis tercümesi denilince genellikle akla kırk hadis tercümeleri gelmektedir ve bu alanda İranlı şair Abdurrahman Câmî'nin (ö. 898/1492) Farsça *Tercüme-i Erbaîn Hadis* isimli manzum eseri, Türkçe manzum hadis tercümeleri için örnek olmuştur.² Manzum kırk hadis türünün en yoğun görüldüğü zaman ise 16. yüzyıldır.³

Batı'da Georg Friedrich Daumer, Friedrich Rückert (ö. 1866) ve August von Platen'le (ö. 1835) birlikte Arapça ve Farsça şiirde bir nazım şekli olan gazel hakkında en önemli şairlerden biri kabul edilmektedir.²⁷ Doğu-İslâm edebiyatına dair Daumer'in üç önemli manzum eseri mevcuttur. Bunlar başta Hâfız-ı Şîrâzî'den (ö. 792/1390) yaptığı Farsça tercüme olmak üzere, *Hafis: Eine Sammlung persischer Gedichte nebst poetischen Zugaben aus verschiedenen Völkern und Ländern* (Hâfız: Farklı Halklardan ve Ülkelerden Farsça Şiir ve Manzum Eklerden İbaret bir Koleksiyon)²⁸, *Hafis: Neue Sammlung* (Hâfız: Yeni Koleksiyon)²⁹ ve

<i>benim iki kardeşçiğim,</i>
<i>Ve Muhammed (s.a.v.) benim eşimdir.”⁶⁵</i>

⁶⁴ Daumer, *Mahomed und sein Werk*, 110. Buhârî, “Tevhîd”, 57; Müslim, “Mûsâfirîn”, 243.

⁶⁵ Daumer, *Mahomed und sein Werk*, 118. Ahmed b. Hanbel, 19/384, No: 12392; Tirmizî, “Menâkıb”, 63. Yazar dipnotta Hz. Safiyye'nin (ö. 50/670) Yahudi asıllı olduğunu ve Hucurât sûresinde (49/11) bu hususa işaret edildiğini belirtmektedir. bk. Daumer, *Mahomed und sein Werk*, 347. Daumer'in 93. şiir başlığı ise “Muhammed'in (s.a.v.) çeşitli sözleri ve vecizeleri (Verschiedene kleine Reden und Sprüche Mahomed's)” adını taşımakta olup birçok hadisi ihtiva etmektedir.

20. Şiir

"Anis spricht: <i>"Enes diyor ki:</i>
Ich habe dem Propheten <i>Ben Peygamber'in yanında</i>

⁷⁶ Daumer, *Mahomed und sein Werk*, 144-145. Ebü'l-Kâsım Süleymân b. Ahmed b. Eyyüb et-Taberânî, *el-Mu'cemü'l-kebir*, thk. Hamdî Abdülmecîd es-Selefi (Musul: Mektebetü'l-Ulûm ve'l-Hikem, 2. Basım, 1404/1983), *el-Mu'cemü'l-kebir*, 5/222, No: 5147, 13/150, No: 371; Ebû Abdillâh Muhammed b. Abdullah b. Muhammed en-Nisâburî Hâkim, *el-Müstedrek 'ale's-Sahîhayn*, thk. Mustafa Abdülkâdir Atâ (Beyrut: Dârü'l-Kütübü'l-İlmiyye, 1411/1990), 3/700, No: 6547; Beyhakî, *Sünen*, 6/86, No: 11284. Söz konusu şiirde, Yahudi asıllı Zeyd b. Sa'ne'nin İslâm'a girişi anlatılmakta olup rivayetlerden biraz farklılık göstermektedir. Bu şiirle ilgili dipnotta ise Cemâleddin Muhammed el-Avnî (?)

Dipnotta ise şöyle demektedir: "Peygamber'in eşi Meymûne, kendi isteği üzerine Muhammed ile ilk tanıştığı yer olan bir pınarın yanında bulunan bir ağacın altına defnedildi. Buraya sonraki süreçte insanların sık sık ziyaret ettikleri bir cami inşa edildi" (Daumer, *Mahomed und sein Werk*, 350.) Resûl-i Ekrem Hz. Meymûne'yle (ö. 51/671) Kaza umresi sırasında Mekke'den dönerken Mekke-Medine yolu üzerinde bugün Nüveyriye diye anılan Serif mevkiinde evlenmiştir. Nikâh ihramlıyken kıyılmış, zıfaf umreden sonra gerçekleşmiştir. Meymûne 51/671 yılında Serif'te yahut Mekke'de bulunduğu sırada vefat etmiş ve Serif'te defnedilmiştir. Bugün de oradaki türbesi durmaktadır. bk. M. Yaşar Kandemir, "Meymûne", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* (Ankara: TDV Yayınları, 2004), 29/506-507. Yazar bu hâdiseyi nazma çevirmiştir.

Daumer'in referansta bulunduğu şahıslar dikkate alındığında Batı'da İslâm'a ve Hz. Peygamber'e objektif bakan ve hatta hayranlık duyan şahıslardan ve eserlerinden haberdar olduğu anlaşılmaktadır.

Georg Friedrich Daumer, ibadet, ahlâk, sosyal hayat, çevre, kul hakkı, hayvan

⁸⁶ Daumer, *Mahomed und sein Werk*, 165. Makrîzî'nin (ö. 845/1442) naklettiği bir rivayete göre Amr b. Âs, İskenderiye'de bulunan Bizanslılarla savaşmak istediğinde kurulu olduğu yerden çadırının sökülmesini emrettiğinde çadırının üzerindeki yuvada güvercin yavrularının olduğu fark edilmişti. Bunu gören Amr b. Âs, "Haram kılınanları yapmak bize haramdır" dedi. Amr onlara dokunulmamasını emretti ve çadır olduğu gibi bırakıldı. Müslümanlar İskenderiye'den geri döndüklerinde Amr'ın çadırı hâlâ olduğu yerde duruyordu. Nereye yerleşeceklerini müzakere ederken Amr b. Âs'ın çadırının olduğu yere yerleşmeye karar verdiler ve şehir bu çadırın etrafında oluşturuldu. Kurulan yeni şehre "çadır" anlamında "Fustât" denildi. bk. Takıyyüddin Ahmed b. Ali b. Abdülkadir el-Makrîzî, *el-Mevâiz ve'l-i'tibâr bi zikri'l-hitati ve'l-âsâr* (Beyrut: Dârü'l-Kütübü'l-İlmiyye, 1418/1998), 2/85-86. Fustat şehrinin kuruluşu ve İslâmî fetihlerdeki yeri hakkında ayrıca bk. Halit Çil, "Halife Ömer'in Askerî Şehirleri (Ordugâhlar)", *Dinî Araştırmalar Dergisi* 12/35 (2009), 102-105. Daumer, bu kısmın 47. şiirinde Hz. Ali'nin kısa sayılabilecek 6 sözünü nazma çevirmiştir. 49. şiirinde ise Ömer b. Abdülaziz'in (ö. 101/720) bir sözünü nakletmiş, dipnotta Hammer'den onun İslâm tarihindeki konumu hakkında bilgileri aktarmıştır. (Daumer, *Mahomed und sein Werk*, 353-354.) Daha sonra ise halife Me'mun (ö. 218/833), Geyikli Baba (ö. 674/1350), Bursa'nın fethi, Orhan Gazi (ö. 763/1362), I. Murad Han (ö. 791/1389), Yavuz Sultan Selim (ö. 926/1520) gibi Osmanlı padişahları ve Zembilli Ali Efendi'nin (ö. 932/1526) niçin bu adı aldığı gibi konulara yer vermiştir (Daumer, *Mahomed und sein Werk*, 182-204.)

hakları, eşler arası ilişkiler, kadının statüsü ve hakları, sosyal hayatta kadının yeri, Kur'an okumanın fazileti, insanlara şefkat ve merhamet, misafirperverlik, anne-babaya iyilik gibi birbirinden çok farklı konulardaki hadisleri tercüme etmiştir.

Peygamber'i takdir eden ve ona övgülerde bulunan şahıs ve eserlerden istifa edilmelidir. Daumer'in söz konusu eseri de çok tanınmamakla birlikte bu özelliktedir.

Kaynakça

- Ahmed b. Hanbel, Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed eş-Şeybânî. *el-Müsned*. thk. Suayb el-Arnâvut, Adil Mürşid vd. Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1421/2001.
- Azimli, Mehmet. "Hz. Aişe'nin Evlilik Yaşı Tartışmalarında Savunmacı Tarihçiliğin Çıkması". *İslâmî Araştırmalar Dergisi* 16/1 (2003), 28-37.
- Bauer, Thomas. "Abraham ist mein Väterchen: Eine Auswahl aus den 'Dichtungen des

- Morgenlandes' von Georg Friedrich Daumer". *Kinder Abrahams Religiöser Austausch im lebendigen Kontext*. ed. Thomas Bauer - Thorsten Gerald Schneiders. 97-138. Münster: LIT Verlag, 2005.
- Beydilli, Kemal. "Joseph von Hammer-Purgstall (1774-1856) ve Fundgruben Des Orients (Şark'ın Hazineleri) Dergisi". *Kitaplara Vakfedilen Bir Ömre Tuhfe, İsmail E. Erünsal'a Armağan*. 2 Cilt. haz. Hatice Aynur, Bilgin Aydın, Mustafa Birol Ülker. 1/129-275. İstanbul: Ülke Yayınları, 2014.
- Beyhakî, Ebû Bekr Ahmed b. Hüseyin b. Ali b. Mûsâ. *es-Sünenü'l-kübrâ*. thk. Muhammed Abdülkâdir Atâ. Beyrut: Dârü'l-Kütübî'l-İlmiyye, 3. Basım, 1424/2003.
- Birkenbihl, Michael. *Georg Friedrich Daumer: Beiträge zur Geschichte seines Lebens und seiner westöstlichen Dichtungen*. München: y.y., 1902.
- Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâil. *el-Câmi'u's-Sahîh*. İstanbul: el-Mektebetü'l-İslâmiyye, ts.
- Ceyhan, Adem. "Harîmî'nin Hz. Ali'den Kırk Vecize Tercümesi".

- Erul, Bünyamin. "Hz. Aişe Kaç Yaşında Evlendi? Dokuz mu? On Dokuz mu?". *İslâmî Araştırmalar Dergisi* 19/4 (2006), 637-649.
- Hâkim, Ebû Abdillâh Muhammed b. Abdullah b. Muhammed en-Nisâburî. *el-Müstedrek 'ale's-Sahîhayn*. thk. Mustafa Abdülkâdir Atâ. Beyrut: Dârü'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1411/1990.
- Hıdır, Özcan. *Batı'da Hz. Muhammed İmajı*. İstanbul: İnsan Yayınları, 2. Basım, 2019.
- Hotz, Stephan. *Mohammed und seine Lehre in der Darstellung abendländischer Autoren vom späten 11. bis zur Mitte des 12. Jahrhunderts: Aspekte, Quellen und Tendenzen in Kontinuität und Wandel*. Frankfurt am Main: Europäischer Verlag der Wissenschaften, 2002.
- İbn Mâce, Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezîd el-Kazvînî. *es-Sünen*. thk. M. Fuâd

- Abdülbâkî. b.y.: Dâru İhyâi't-Türâsi'l-Arabî, 1395/1975.
- Kahraman, Âlim. "Goethe'nin 'Mahomets Gesang' Şiiri: Türkçe Çevirileri Üzerine". *Diyanet İlmî Dergi Özel Sayı* (2000), 575-588.
- Kandemir, M. Yaşar. "Meymûne". *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 29/506-507. Ankara: TDV Yayınları, 2004.
- Khan, Saeed Sharafat - Fahd Mohammed Taleb.